
quarta-feira, 08 de julho de 2009 7Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA N°  0871/2009-SCCG, DE 07 DE JULHO DE 2009
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG de 24/04/2008, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 251383/2009-CIDS DE 
06/07/2009
R E S O L V E:
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora, 
Célia Maria Oliveira de Sousa, lotado nesta Governadoria do 
Estado, no período de 15/07 a 14/08/2009, referente o período 
aquisitivo 2008/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 07 de Julho 
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 0872/2009-SCCG, DE 07 DE JULHO DE 2009
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviço, o período das férias 
dos servidores abaixo relacionados, lotados nesta Governadoria 
do Estado, concedida através da Portaria nº 811/2009-SCCG de 
29/06/2009 publicada no DOE nº 31.450 de 30/06/2009.

NOME A CONTAR

André Cascaes Santiago 02/07/2009

Nilton Cesas da Silva Rodrigues 02/07/2009
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 07 de Julho 
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 0873/2009-SCCG, DE 07 DE JULHO DE 2009
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Transferir por necessidades de serviços o período das férias 
do servidor: Antonio de Souza Braga, de 01 a 30/07 para 01 
a 30/12/2009, lotado nesta Governadoria do Estado, concedida 
através da Portaria nº 811/2009-SCCG de 29/06/2009 publicada 
no DOE nº 31.450 de 30/06/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 07 de Julho 
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 214/09-CMG, 07 DE JULHO DE 2009  
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem nº.219/09-GAB.GOV de 07 de julho de 
2009 
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias de 
alimentação, ao servidor abaixo relacionado, por ter viajado, a 
serviço do Governo do Estado. 
Cidade de Salinas-PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

MARCELO JÚNIOR 
DANTAS FERREIRA

03 a 05/ 
07/09

03(três) diárias de 
alimentação

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 07 
DE JULHO DE 2009.
DILSON BARBOSA SOARES JUNIOR-TEN CEL PM 
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
 PORTARIA N° 215/2009-CMG, 07 DE JULHO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: ANTONIO MAURÍCIO SANTANA SILVA 
MAT. FUNCIONAL: 5807808/1
VALOR: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais),
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30 R$ 1.000,00
33.90.39.R$.1.500,00
                                   TOTAL –R$ 2.500,00 
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da 

aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA  DA  CASA  MILITAR  DA  GOVERNADORIA  DO  
ESTADO, 07 de julho de 2009 DILSON BARBOSA SOARES 
JUNIOR TEN CEL PM 
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 12330

GABINETE DA GOVERNADORA
CASA MILITAR

ERRATA DE TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 12106

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/05 – CMG
Publicado no DOE 31.455 de 07/07/09
ONDE SE LÊ:
Funcional Programática: 11106.04.122.2417
LEIA-SE:
Funcional Programática: 11106.04.122.1200.2417
Ordenador Responsável: Raimundo de Oliveira Pantoja  Junior – 
Cel QOPM RG 12.681
Chefe da  Casa Militar  da Governadoria do Estado

PORTARIA DE DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 12466

PORTARIA N° 213/09-CMG, 07 DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Ofício nº.089/09-RESID.GOV de 03 de julho de 
2009
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias de 
alimentação, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
          Cidade de Salinópolis-PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

TEN PM ILANISE BENA 
LISBOA 04 a 05/ 07/09 02(duas) diárias de 

alimentação

SGT PM WASHINGTON 
LUIS BRABO DA SILVA 03 a 05/ 07/09 03(três) diárias de 

alimentação

ALDA SALES DA SILVA 
VIEIRA 03 a 05/ 07/09 03(três) diárias de 

alimentação

EVA VILMA DOS SANTOS 
OLIVEIRA 03 a 05/ 07/09 03(três) diárias de 

alimentação

MARIA JOSÉ FERNANDES 
RIBEIRO 03 a 05/ 07/09 03(três) diárias de 

alimentação

CARLOS OSÓRIO DE 
ALMEIDA CORDEIRO 03 a 05/ 07/09 03(três) diárias de 

alimentação

BÁRBARA LETÍCIA MUNIZ 
CASTRO 03 a 05/ 07/09 03(três) diárias de 

alimentação

ROSANA FARO DOS 
ANJOS 03 a 05/ 07/09 03(três) diárias de 

alimentação

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 07 
DE JULHO DE 2009.
DILSON BARBOSA SOARES JUNIOR TEN CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício

ERRATAS
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 12546

PORTARIA Nº 518/06-PGE, DE 28.09.06
Onde se lê:
1995/1998
Leia-se:
1994/1997
Portaria nº 870/07-PGE.G., de 18.12.07
Onde se lê:

Raymundo Adailson Reis 
Soares

Auxiliar 
Administração

1ª Parc. 
1992/1995

02.01 a 
31.01.08

Leia-se:

Raymundo Adailson Reis 
Soares

Auxiliar 
Administração

1ª Parc. 
1991/1994

02.01 a 
31.01.08

Portaria nº 213/08-PGE.G., de 28.03.08
Onde se lê:

Raymundo Adailson Reis 
Soares

Auxiliar 
Administração

2ª Parc. 
1992/1995

07.04 a 
06.05.08

Leia-se:

Raymundo Adailson Reis 
Soares

Auxiliar 
Administração

2ª Parc. 
1991/1994

07.04 a 
06.05.08

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 12532

PORTARIA Nº 360/2009 - GAB/PGE BELéM, 06 DE JULHO 
DE 2009.

DESIGNAçãO
Art. 1º – DESIGNAR: José Eduardo Cerqueira Gomes, CPF: 
635.958.692-49, matrícula funcional: 54196749/1, ocupante 
do cargo de Procurador do Estado, endereço comercial: Rua 
dos Tamoios, 1671, CEP: 66025-125, telefone comercial: (91) 
32250777, para atuar como Autoridade Homologadora, junto 
aos Sistemas de Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados 
por este órgão.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
JOSé EDUARDO CERQUEIRA GOMES
Procurador Geral do Estado, em exercício

DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 12549

PORTARIA Nº 336/09-PGE.G., DE 01 DE JULHO DE 2009.
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores deste Órgão, 
no período determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Cargo Aquisitivo Gozo

Aparecida Yacy das Neves Pinto Procurador do Estado 2008/2009 03.08 a 01.09.09

Carla Afonso de Nóvoa Procurador do Estado 2007/2008 03.08 a 01.09.09

Cláudio Monteiro Gonçalves Procurador do Estado 2008/2009 03.08 a 01.09.09

Fernanda Jorge Sequeira Procurador do Estado 2007/2008 05.08 a 03.09.09

Giselle Benarroch Barcessat 
Freire Procurador do Estado 2008/2009 03.08 a 01.09.09

Janyce Maria de Almeida Varella Procurador do Estado 2007/2008 03.08 a 01.09.09

Jean Carlos Pinheiro Reis Técnico de Procuradoria 2008/2009 10.08 a 08.09.09

José Galhardo Martins Carvalho Procurador do Estado 2008/2009 03.08 a 01.09.09

Justino Dias do Carmo Vigilante 2008/2009 03.08 a 01.09.09

Kaldy Ney Pinto Barbosa Motorista 2008/2009 03.08 a 01.09.09

Lucivaldo Paixão V. Junior Assistente de 
Procuradoria 2008/2009 03.08 a 01.09.09

Raimundo Gilson Moura da Costa Aux. de Serviços Gerais 2008/2009 03.08 a 01.09.09

Renata de Cassia C. de 
Magalhães Procurador do Estado 2008/2009 24.08 a 22.09.09

Rubens Ferreira Caxias Junior Assistente de 
Procuradoria 2008/2009 03.08 a 01.09.09

Salomão Cabral Alves Assessor 2008/2009 04.08 a 02.09.09

Valentim de Matos Pantoja Filho Auxiliar de 
Administração 2008/2009 03.08 a 01.09.09

Wendell Jorge Ferreira Passos Técnico de Procuradoria 2008/2009 17.08 a 15.09.09

JOSé EDUARDO CERQUEIRA GOMES
Procurador Geral do Estado, em exercício
PORTARIA Nº 355/09-PGE.G., DE 02 DE JULHO DE 2009

ALTERAR, Adicional por Tempo de Serviço, de acordo com o art. 
131§1º, da Lei 5.810/94, aos servidores abaixo relacionados:

Nome Ident. 
Funcional

Percentual

Cláudia Cardoso Moreira 5753180/5 20%

Maria de Belém Lalor Braz 3154742/1 45%

JOSé EDUARDO CERQUEIRA GOMES
Procurador Geral do Estado, em exercício

PORTARIA Nº 356/09-PGE/DRH, DE 06 DE JULHO DE 
2009.

TRANSFERIR o gozo de férias referente ao período aquisitivo 
2008/2009, da servidora Mônica Martins Toscano Simões, 
ocupante do cargo de Procurador do Estado, identidade 
funcional nº 5784590/2, concedida através da portaria 
220/09-PGE.G., de 06.05.2009, ficando o período para 09.07 a 
07.08.2009.
JOSé EDUARDO CERQUEIRA GOMES
Procurador Geral do Estado, em exercício


